sachent bien, et je les prends à témoins, que je ne veux céder en aucune façon à l'autorité d'un Père, pour saint qu'il soit. » Ensuite, comme entrant en lutte avec tous les Pères, il tâche de les secouer en tous sens pour les jeter bas : « Que d'erreurs n'a-t-on pas rencontrées dans les écrits de tous les Pères ! Que de fois ne diffèrent-ils pas d'opinion entre eux ! que de fois ne sont-ils pas d'avis différent les uns d'avec les autres ! Quel est celui d'entre eux qui n'ait plusieurs fois détourné les Ecritures de leur sens ? Chaque fois qu'Augustin se contente de disputer, il ne définit rien ; Jérôme, dans ses Commentaires, ne formule presque aucune affirmation positive. » Il conclut enfin : « Que personne ne m'oppose l'autorité d'un Pape ou d'un Saint quelconque, si elle n'est appuyée sur les Ecritures. » Et quelle superbe dans son livre *Contre le Roi d'Angleterre* ! « La Parole de Dieu, » écrit-il, « est au-dessus de tout. La divine Majesté me met dans la disposition de ne pas me troubler si mille Augustin, si mille Cyprien m'attaquaient ; Augustin et Cyprien, comme tous les élus, ont pu errer, et ont erré. » Et à la fin : « Je ne cherche pas ce que disent Ambroise, Augustin, les Conciles et la tradition des siècles ; je n'ai pas eu non plus besoin d'avoir le Roi Henri pour m'enseigner toutes ces choses, que je connaissais fort bien, au point de les avoir même attaquées. Elle

pulchre ea noveram, ut etiam impugnarim, ut miranda sit stultitia Sathanæ, quæ iis me impugnat, quæ ipso impugno, et perpetuo principium petit. »

Calvinus vero, ut fuit homo fraudum et doli plenus, ac vafro et plane vulpino ingenio, præfatur* quidem meliorem victoriæ partem ad se inclinaturam, « si certamen » contra Catholicos institutum « dirimendum esset » auctoritate Patrum. Sed quia versutus homo, *in corde et corde* loquens*, timebat ne suo se verbo obstringeret, statim subicit : « Sic tamen in eorum scriptis versamur, ut semper meminerimus omnia nostra esse, quæ nobis serviant, non dominantur. Hunc delectum qui non tenet, nihil in religione constitutum habebit, quando multa ignorarunt sancti viri illi, sæpe inter se conflictantur, interdum etiam secum ipsi pugnant. »

Quod autem ita generice ac in universum effutivit, specificè postea et articulatim, toto illo suo opere contra Patrum auctoritatem observavit, non dissimulans dissentire se a Patribus, etiam in iis in quibus Patres unanimi sen-

* In Præfat. Institut., (pp. 5, 6 ed. 1568.)

* (Ps. xxi, 3.)

est vraiment admirable la sottise de Satan qui, par une pétition de principe continuelle, m'attaque au moyen d'arguments que j'attaque moi-même. »